m pi . ACODGEFI D. REG STRO DEI DECRETI DI RETTORI ALI. R 0000227. 12- 06- 2019

Monditero doll. Sduneone, Mé&%m

_@%WMW /W 4 /WWW e /qm Adetle riorse wmane, %fm/m o dsaementints

_@/W( s //z/zyw Lenls v wmealervir db edbliitir dcolé. ﬂ/f%//m/f/ ﬁ%ﬁ%ﬂz//ﬂ/@//ﬁ/
Loitonicone f/fﬂ/ CUAOI?C {' 7

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO T’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana;

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante norme per I’Amministrazione del
Patrimonio e della Contabilita di Stato e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il regolamento concernente le norme di contabilita di Stato, approvato con regio decreto 23
maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante approvazione del testo unico delle
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e
grado;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante disposizioni in materia di contabilita e finanza
pubblica”, cosi come modificata dalla legge 4 agosto 2016, n. 163;

VISTA la legge 24 dicembre 2012, n. 243, recante disposizioni per ’attuazione del pareggio di
bilancio ai sensi dell’articolo 81, sesto comma, della Costituzione della Repubblica
italiana;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (di seguito, legge
n. 107 del 2015) e, in particolare, I’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero
dell’istruzione, dell’universita ¢ della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le
competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento
didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la
scuola digitale;



Monditero doll. Sduneone, Mé&%m

_@ /WMW /W 4 /WWW//W e /Q’W/ Adetle riorse wmane, %fmf%/m o dsaementints

ZJW( s /1/6 lerriends v malertir db ediibisir scoliiliic, /MK/ /M/Z(%W or %ﬁ% J//q/%//@//ﬁ’
Loitonicone f/fﬂ/ / itone {' /
VISTO inoltre, I’articolo 1, comma 62, secondo periodo, delle medesima legge n. 107 del 2015

VISTO

VISTA

VISTE

VISTE

VISTO

VISTO

VISTO

che destina in favore delle istituzioni scolastiche ed educative statali, a decorrere dall’anno
2016, la somma complessiva di euro 30.000.000,00 (trenta milioni/00) all’attuazione del
Piano nazionale per la scuola digitale;

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 1'anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di bilancio 2019);

le disposizioni ancora in vigore del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010,
n. 207, recante regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163;

le linee guida n. 4, emanate dall’ Autoritd nazionale anticorruzione, recanti procedure per
I’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n.
206 del 1° marzo 2018, in attuazione dell’articolo 36, comma 7, del d.1gs. n. 50 del 2016;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 27 ottobre 2015, n.
851, con cui é stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito, PNSD);

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, recante
regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca
e, in particolare, 1’articolo 7, comma 3, che individua all’interno del Dipartimento per la
programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali i relativi uffici
di livello dirigenziale generale tra i quali € compresa anche la Direzione generale per
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per
I’istruzione ¢ per ’innovazione digitale alla quale sono attribuiti, ai sensi del comma 7,
lett. t), del medesimo articolo 7, anche le funzioni di progettazione, sviluppo e supporto dei
processi, anche formativi, di innovazione digitale nelle scuole e delle azioni del Piano
nazionale scuola digitale;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 26 settembre 2014, n.
753, che individua gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione
centrale del Ministero dell’istruzione, dell’universita e della ricerca;



_@ /WMW /W 4 /WWW//W e /Q’W/ Adetle riorse wmane, %fmf%/m o dsaementints

_@JW( s /1/6 dlersenls the mialeriiy db ety scoliitioa, /MK/ /M/Z(%W er %ﬁ% J//q/%//@//ﬁ’
Loitonsitione f/fﬂ/ / zitore {' 7
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2018, recante

VISTO

VISTO

VISTO

“Ripartizione in capitoli delle Unita di voto parlamentare relative al bilancio di previsione
dello Stato per lI'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 — 2021” e in particolare la
tabella 7 allegata al medesimo decreto;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 1° febbraio 2019, n.
88, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di responsabilita amministrativa
le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione per I’anno 2019;

il decreto del Capo Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse umane,
finanziarie e strumentali 13 febbraio 2019, n. 5, con il quale sono state ripartite e affidate
alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio e assegnate al Centro di
Responsabilita n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse
umane, finanziarie e strumentali”;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 28 marzo 2019, n.
279, con il quale vengono destinate le risorse di cui all’articolo 1, comma 62, secondo
periodo, della legge n. 107 del 2015, per la parte in conto capitale per le annualita 2019 e
2020, per ’attuazione di azioni coerenti con il Piano nazionale per la scuola digitale, cosi
come residuate da una prima ripartizione e destinazione delle suddette risorse effettuata
con 1l decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca 30 gennaio 2019,
n. 62;

CONSIDERATO che il citato decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca n.

VISTO

279 del 2019 individua una destinazione specifica per le risorse di cui all’articolo 1,
comma 62, secondo periodo, della legge n. 107 del 2015, anche per la parte corrente, per
I’esercizio finanziario 2019, per 1’attuazione di azioni coerenti con il Piano nazionale per
la scuola digitale;

in particolare, 1’articolo 4 del suddetto decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita
e della ricerca 28 marzo 2019, n. 279, il quale destina risorse per la parte corrente, pari alla
somma complessiva di euro 210.000,00 sul capitolo 2007 “Spese per I’innovazione
digitale e didattica laboratoriale” del bilancio del Ministero dell’istruzione, dell’universita
e della ricerca per I’annualita 2019, per la realizzazione di una specifica azione di supporto
e accompagnamento nell’utilizzo dei social media, in coerenza con le azioni #31 e #32 del
Piano nazionale per la scuola digitale, al fine di promuovere una capillare diffusione sul
territorio dei principi e degli obiettivi di innovazione didattica e digitale delle scuole,

3



_@ /WMW /W 4 /WWW//W e /Q’W/ Adetle riorse wmane, %fmf%/m o dsaementints

_@JW( s /1/6 lerriends v malertir db ediibisir scoliiliic, /MK/ /M/Z(%W or %ﬁ% J//q/%//@//ﬁ’
Loitonicone f/fﬂ/ / it OIC {' /

VISTO

VISTI

anche attraverso i social media con il racconto delle buone pratiche nazionali delle scuole
ovvero la promozione di progetti di didattica innovativa e digitale sui temi legati al Piano
nazionale per la scuola digitale;

il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per 1I’innovazione digitale 9
aprile 2019, n. 146, con il quale si ¢ proceduto all’indizione della procedura di gara
negoziata per I’affidamento del servizio in questione previa consultazione di almeno 5
(cinque) operatori economici ai sensi degli articoli 3 e 36, comma 2, lettera b), del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, mediante presentazione di una richiesta di offerta (RdO)
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso Consip S.p.A.;

gli schemi di avviso pubblico per I’indagine di mercato, nonche gli schemi di disciplinare
di gara, con i relativi allegati, e di capitolato speciale d’appalto proposte dall’Ufficio
competente della Direzione generale competente, allegati al citato decreto n. 146 del 2019,
formandone parte integrante e sostanziale (allegati 2 e 3);

CONSIDERATO che con il medesimo decreto del Direttore della Direzione generale per interventi

VISTO

VISTO

in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per
I’innovazione digitale 9 aprile 2019, n. 146 e stato, altresi, individuato il responsabile del
procedimento e punto ordinante;

I’Avviso del 13 aprile 2019, prot. n. 11995, relativo all’indagine di mercato per
I’affidamento, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di un servizio di
supporto e accompagnamento nell’utilizzo dei social media, in coerenza con le azioni #31
e #32 del Piano nazionale per la scuola digitale, con il quale gli operatori economici iscritti
alla categoria merceologica “Servizi di informazione, comunicazione e marketing” sono
stati invitati a partecipare alla selezione per la costituzione di un elenco degli operatori
economici in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti da invitare alla procedura di
gara negoziata per I’affidamento del servizio in questione mediante presentazione di una
richiesta di offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso
Consip S.p.A.;

il verbale del responsabile del procedimento prot. 13146 del 29 aprile 2019, che attesta la
ricezione, entro i termini prescritti, di n. 6 manifestazioni di interesse valide da parte di
altrettanti operatori economici;



Monditero doll. Sduneone, Mé&%m

_@ /WMW /W 4 /WWW//W e /Q’W/ Adetle riorse wmane, %fmf%/m o dsaementints

ZJW( s /1/6 lerriends v malertir db ediibisir scoliiliic, /MK/ /M/Z(%W or %ﬁ% J//q/%//@//ﬁ’
Loitonicone f/fﬂ/ / it OIC {' /

VISTI gli atti di gara e, in particolare, il disciplinare di gara recante protocollo n. 13171 del 30
aprile 2019, e il relativo capitolato speciale d’appalto protocollo n. 13172 del 30 aprile
2019;

PRESO ATTO che alla procedura di gara, indetta con il citato decreto direttoriale, sono stati
assegnati i necessari codici identificativi CIG: 7871157C3A e CUP B89E19000140001;

VISTA la richiesta di offerta (RdO) recante n. 2288268, pubblicata sulla piattaforma dedicata del
Mercato elettronico della pubblica amministrazione presso Consip S.p.A. in data 30 aprile
2019;

CONSIDERATO che alla data del 13 maggio 2019, ore 12.00, quale termine per la presentazione
delle offerte, indicato sia nel bando che nel disciplinare di gara, € risultata pervenuta sul
sistema MEPA una sola offerta;

VISTO il decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per ’innovazione digitale
13 maggio 2019, n. 186, con il quale ¢ stata nominata, ai sensi dell’articolo 77 del d.Igs. n.
50 del 2016, la Commissione giudicatrice alla quale demandare la valutazione della
suddetta candidatura pervenuta;

VISTI i verbali dei lavori delle operazioni di gara effettuate dalla Commissione giudicatrice e i
relativi allegati, depositati agli atti di questa Direzione generale;

VISTA in particolare, la valutazione effettuata dalla Commissione giudicatrice dell’offerta tecnica
e dell’offerta economica presentata dalla ditta “Bepop S.r.1.”, con sede legale in via Riviera
di Chiaia, n. 215 — 80121 Napoli, P.IVA e C.F. 08810991219;

VISTA in particolare, la proposta di aggiudicazione, formulata dalla Commissione giudicatrice
nella seduta del 14 maggio 2019, alla ditta offerente “Bepop S.r.l.”, con sede legale in via
Riviera di Chiaia, n. 215 — 80121 Napoli, P.IVA e C.F. 08810991219, la quale ha offerto,
per ’erogazione del servizio richiesto, il prezzo di euro 140.000,00, oltre I.V.A., come per
legge, attribuendo i seguenti punteggi:



Monditero doll. Sduneone, Mé&%m

_@ /WMW /W 4 /WWW//W e /Q’W/ Adetle riorse wmane, %fmf%/m o dsaementints

ZJW( s /1/6 lerriends v malertir db ediibisir scoliiliic, /MK/ /M/Z(%W or %ﬁ% J//q/%//@//ﬁ’
Loitonicone f/fﬂ/ / it OIC {' /

Punteggio | Punteggio .
. R offerta offerta Punteg_gm
Denominazione Societa N . totale in
tecnica in economica 100/100
75/100 in 25/100
Bepop S.r.l. 47,3 25 72,3

VISTO il verbale del responsabile del procedimento n. 19122 del 10 giugno 2019, acquisito al
protocollo interno di questa Direzione generale, con cui si attesta 1’esito favorevole del
controllo dei requisiti sul soggetto provvisoriamente aggiudicatario, ai sensi dell’articolo
13, comma 8, del disciplinare di gara;

VISTO in particolare, I’articolo 32, comma 10, lettera a), del d.lgs. n. 50 del 2016;

VISTO inoltre, I’articolo 32, comma 6, del d.lgs. n. 50 del 2016 e I’articolo 13 del disciplinare di
gara;

CONSIDERATO inoltre che, con il presente provvedimento, non si procedera allo svincolo di
alcuna garanzia provvisoria, ai sensi dell’articolo 93, comma 9, del d.Igs. n. 50 del 2016, in
ragione del fatto che, nella presente procedura a evidenza pubblica, é stata presentata una
sola offerta e che, pertanto, non vi sono ulteriori ditte non aggiudicatarie per le quali si
renda necessario il predetto svincolo;

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della gara sopracitata;

DECRETA

Articolo 1
(Aggiudicazione)

1. 1l servizio di supporto e accompagnamento nell’utilizzo dei social media, in coerenza con le
azioni #31 e #32 del Piano nazionale per la scuola digitale, ¢ affidato alla ditta “Bepop S.r.I.”,
con sede legale in via Riviera di Chiaia, n. 215 — 80121 Napoli, P.IVA e C.F. 088109912109.



Monditero doll. Sduneone, Mé&%m

_@ /WMW /W 4 /WWW//W e /Q’W/ Adetle riorse wmane, %fmf%/m o dsaementints

ZJW( s /1/6 lerriends v malertir db ediibisir scoliiliic, /MK/ /M/Z(%W or %ﬁ% J//q/%//@//ﬁ’
Loitonicone f/fﬂ/ / itonne digile
1%
Acrticolo 2

1.

1.

2.

1.

(Comunicazioni e pubblicazioni)

Il presente provvedimento ¢ comunicato, ai sensi dell’articolo 76, comma 5, lettera a), del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, alla sola ditta aggiudicataria della procedura di gara,
in assenza di altri partecipanti alla procedura di gara stessa, ed e altresi pubblicato nelle forme e
con le modalita indicate all’articolo 29, comma 1, del medesimo decreto legislativo.

Articolo 3
(Delega alla stipula del contratto)

Il dott. Andrea Bollini, dirigente dell’Ufficio VI — Innovazione digitale — della Direzione
generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per
I’istruzione e per I’innovazione digitale, nominato come responsabile del procedimento con
decreto del Direttore della Direzione generale per interventi in materia di edilizia scolastica,
per la gestione dei fondi strutturali per I’istruzione e per I’innovazione digitale 9 aprile 2019, n.
146, é delegato alla sottoscrizione del contratto avente per oggetto I’affidamento del servizio di
supporto e accompagnamento nell’utilizzo dei social media, in coerenza con le azioni #31 e
#32 del Piano nazionale per la scuola digitale, con la ditta “Bepop S.r.1.”, con sede legale in via
Riviera di Chiaia, n. 215 — 80121 Napoli, P.IVA e C.F. 08810991219, per I’importo
complessivo di euro 140.000,00 (euro centoquarantamila/00), oltre 1.VV.A., come per legge.

Ai sensi dell’articolo 10, comma 1, delle linee guida n. 3 emanate dall’Autorita nazionale
anticorruzione, il Responsabile unico del procedimento svolge anche le funzioni di progettista
e direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi e per gli effetti degli articoli 102 e 103 del
citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e delle disposizioni di cui al decreto del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti 7 marzo 2018, n. 49.

Articolo 4
(Copertura finanziaria)

L’impegno di spesa € a valere sulle risorse stanziate, per 1’anno 2019, sul capitolo 2007,
dall’articolo 1, comma 62, secondo periodo, della legge 13 luglio 2015, n. 107, secondo quanto
previsto dall’articolo 4 del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’universita e della ricerca
28 marzo 2019, n. 279.



Monditero doll. Sduneone, Mé&%m

_@%WMW /W 4 /WWW e /qm Adetle riorse wmane, %fmm% o dsaementints

_@/W( s //z/zyw Lenls v wmealervir db edbliitir dcolé. ﬂ/ﬂ///m/f/ ﬁ%ﬁ%ﬁz//ﬂ/@//ﬁ/
Loitonicone f/fﬂ/ CUiAtOIC Aigile
1%
Articolo 5
(Ricorsi)

1. Avverso il presente decreto e ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo
regionale del Lazio entro 30 giorni dalla sua comunicazione ai sensi dell’articolo 119 e 120 del
decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.

IL DIRETTORE GENERALE
Simona Montesarchio

<0 00 F
=l oote sese clre

Documento firmato digitalmente



		2019-06-12T14:39:02+0200
	Roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI.R.0000227.12-06-2019




